332 uult ut consecret te alicui daemoni, ducere te uult ut suscipias mysteria diabolica, mysteria iniquitatis. Et hoc est, puto, quod scribit Apostolus : « *Cum autem gentes essetis, idolorum forma euntes, prout ducebamini* »^q. A quo uel a

336 quibus 'ducebamini' ? Ab spiritibus nempe malignis ducebamini ad opera peccatorum.

3, 6. Haec audiens uigilans quique auditor dicet fortassis : quid ergo faciemus ? Si circumeunt spiritus maligni

340 unumquemque nostrum et ducunt ac pertrahunt ad peccatum, nemo autem alius est qui ad iustitiam trahat, qui inuitet et ducat ad pudicitiam, ad pietatem : quomodo non uidebitur ad pereundum quidem late uia patere^r, ad salutem

344 uero nusquam ullus aditus dari ? Immo uero aduerte diligentius, si potes adaperto cordis oculo interiora mecum considerare mysteria, et uidebis quanto maior in secretis salutis nostrae cura geritur quam facultas ad decipiendum

348 praebetur. Adest unicuique nostrum, etiam '*minimis*' qui sunt in Ecclesia Dei, angelus bonus, angelus Domini, qui regat, qui moneat, qui gubernet, qui pro actibus nostris corrigendis et miserationibus exposcendis cotidie '*uideat*

352 *faciem Patris qui in caelis est*'^v, sicut Dominus designat in *Euangelii*. Et iterum secundum ea quae Iohannes in *Apocalypsi* scribit, unicuique Ecclesiae generaliter angelus praeest^u, qui uel collaudatur pro bene gestis populi uel

356 etiam pro delictis eius culpatur.

q. 1 Co 12, 2 r. cf. Mt 7, 13 s. cf. Mt 18, 10 t. cf. Mt 18, 10 u. cf. Ap 1, 20 ; 2, 1.8.12.18...

1. *L'œil du cœur* : d'aucuns ont donné à cette expression une origine stoïcienne ; elle est aussi paulinienne (*Ep.* 1,18).

2. *Tous les jours* : Rufin a écrit *cotidie*, mais le texte de Matthieu comporte le mot *semper*, sans cesse.

qu'il veut t'amener à participer aux mystères du diable, aux mystères d'iniquité. Je pense que c'est ce que veut dire l'Apôtre quand il écrit : « Quand vous étiez païens, marchant comme feraient des idoles, vous vous laissiez entraîner sans résister^q ». Qui était, quels étaient ceux qui vous entraînaient ? Ce ne pouvait être que des esprits du mal qui vous conduisaient aux œuvres des péchés.

3, 6. A ces paroles, tout auditeur

La contrepartie : attentif dira peut-être : Que ferons-nous donc ? Si les esprits du mal

les anges gardiens rôdent autour de chacun de nous, nous entraînant, nous attirant au péché, sans qu'il y ait d'autre part personne à nous engager à la justice, personne à nous inviter et à nous mener à la chasteté, à la piété, comment la voie vers la perdition ne paraîtrait-elle pas largement ouverte^r, tandis que pour le salut, il n'y a d'accès nulle part ? — Mais non, sois attentif, cherche plutôt, en ouvrant l'œil du cœur¹, à contempler avec moi, si tu peux, les mystères intérieurs ; tu verras alors combien plus les efforts secrets faits pour notre salut l'emportent sur les possibilités laissées à la séduction. Il y a auprès de chacun d'entre nous, fût-il le plus petit^s dans l'Église de Dieu, un bon ange, un ange du Seigneur, pour le diriger, le conseiller, le gouverner, un ange qui, pour corriger nos actes et implorer la miséricorde, « voit tous les jours² la face du Père qui est dans les cieux^t », selon l'indication du Seigneur dans les *Évangiles*. Et en nous accordant encore à ce qu'écrivit Jean dans l'*Apocalypse*, il y a pour chaque Église en général un ange qui la préside^u, qui est félicité pour la bonne conduite du peuple ou blâmé pour ses fautes³.

3. Cf. *Hom.* XI, 4,1-2 (SC 442, p. 35-39) ; *Hom.* in Lc XIII, 35 ; *Hom.* in Lev. 9,4 ; HUET, *Origeniana* II, 5,19-20.

3, 7. In quo etiam stupendi mysterii admiratione permoueor quod in tantum Deo cura de nobis sit, ut etiam angelos suos culpari pro nobis et confutari patiat. Sicut enim cum paedagogo traditur puer, si forte minus dignis nec secundum paternam nobilitatem imbutus appareat disciplinis, continuo culpa ad paedagogum refertur, nec ita puer a patre ut paedagogus arguitur, nisi si durior fuerit et paedagogi monita spreuerit atque in lasciuam pronus ac proteruiam salutaria eius uerba contempserit, illis magis obtemperans qui luxuriam suadent et ad lasciuam prouocant.

Et quid fiat illi animae, prophetae uocibus disce :
 368 « *Derelinquetur* » inquit « *filia Sion sicut tabernaculum in uinea, et sicut casa custodiaria in cucumerario, sicut ciuitas quae expugnata est* » ; et iterum : « *Auferetur maceria eius et erit in conculcationem, et diripient eam omnes qui transeunt uiam* », et *singularis ferus depascetur eam* ». Haec patietur, si non acquiescat monitis angeli qui sibi positus est ad salutem. Sui namque arbitrii est anima et in quam uoluerit partem est ei liberum declinare ; et ideo iustum Dei iudicium est, quia sponte sua siue bonis siue pessimis monitoribus paret.

3, 8. Vis tibi adhuc et amplius aliquid ex Scripturis diuinis ostendam quomodo maior cura salutis erga homines Deo est quam diabolo perditionis ? Numquid non sufficiebat angelorum diligentia aduersus insidias daemonum et aduersum eos qui ad peccandum homines trahunt ? Ipse 'Vnigenitus', ipse, inquam, Filius Dei adest, ipse defendit, ipse custodit, ipse nos ad se trahit. Audi quomodo ipse dicit : « *Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* ». Nec sufficit eum esse nobis-

v. Is 1, 8 x. cf. Is 5, 5 y. Ps 79, 14 z. cf. Jn 1, 18
 aa. Mt 28, 20

3, 7. Ici, en plus, je m'émerveille devant ce mystère stupéfiant, que Dieu ait pour nous tant de sollicitude qu'il se prête même à ce que les anges soient incriminés et confondus à notre place. C'est comme lorsqu'un enfant est confié à un pédagogue : si l'enfant se montre instruit en des matières inconvenantes et sans rapport avec l'honorabilité paternelle, la faute en retombe immédiatement sur le pédagogue ; l'enfant n'est pas grondé à l'égal du pédagogue, sauf s'il s'est entêté, s'il a méprisé les avis du pédagogue et si, enclin au libertinage et porté à l'impudence, il a dédaigné les paroles salutaires du maître pour se conformer de préférence à ceux qui lui conseillaient la luxure et le provoquaient à la débauche.

Qu'arrive-t-il à cette âme ? Sache-le par les paroles du Prophète : « La fille de Sion sera abandonnée comme une tente dans une vigne et comme une hutte de gardiens dans un champ de concombres, comme une cité prise d'assaut ». Et de nouveau : « Son mur sera détruit ; elle sera foulée aux pieds et pillée par tous les passants ». Et encore : « Le sanglier sauvage la broutera ». Voilà ce qu'elle endurera si elle ne suit pas les avis de l'ange préposé à son salut. Car l'âme ne dépend que d'elle-même, et elle a la liberté de se diriger du côté qu'elle veut ; aussi le jugement de Dieu est-il juste, car c'est par elle-même qu'elle obéit aux bons ou aux mauvais conseillers.

L'économie du salut 3, 8. Veux-tu que je te montre encore mieux d'après les Écritures divines que Dieu veille plus attentivement au salut des hommes que le diable ne travaille à leur perdition ? L'action des anges contre les attaques des démons et contre ceux qui entraînent les hommes au péché ne suffisait-elle pas ? Eh bien ! le Fils Unique lui-même, le Fils de Dieu, dis-je, lui-même est là, qui nous défend, qui nous garde, qui nous attire à lui. Écoute ses propres paroles : « Voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation du siècle ». Et il ne

388 cum, sed quodammodo uim nobis facit, ut nos pertrahat ad salutem ; ait enim in alio loco : « *Cum autem exaltatus fuero, omnia ad me pertraham* ^{bb} ». Vides quomodo non solum inuitat uolentes, sed et cunctantes 'trahit'. Vis audire quomodo 'trahat' etiam cunctantes ? Non concessit illi qui uolebat *'ire et sepelire patrem suum* ^{cc}, nec spatium temporis dedit, sed ait illi : « *Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem sequere me* ^{dd} ». Et alibi dicit : « *Nemo mittens manum suam in aratrum et retro respiciens aptus est regno Dei* ^{ee} ».

396 3, 9. Quod si amplius adhuc uis de hoc cognoscere sacramento, ostendam tibi de Scripturis quod etiam ipse Deus Pater dispensationem salutis nostrae non neglegit, sed et ipse nos ad salutem non solum uocat, sed et 'pertrahit'. Sic enim
400 Dominus dicit in Euangelio : « *Nemo uenit ad me, nisi quem Pater meus caelestis attraxerit* ^{ff} ». Sed et 'paterfamilias', qui 'mittit seruos suos inuitare amicos ad nuptias filii sui', posteaquam 'excusauerunt' illi qui priores fuerant inuitati, dicit
404 seruis : « *Exite ad uias et angiportus, et quoscumque inuenieritis, cogite introire* ^{gg} ». Sic ergo non solum inuitamur a Deo, sed et trahimur et cogimur ad salutem.

Sed nec Sanctus quidem Spiritus in huiusmodi dispensationibus deest ; et ipse enim dicit : « *Segregate mihi Paulum et Barnabam in ministerium quod adsumpsi eos* ^{hh} », et iterum prohibet Paulum ire in Asiam et rursum cogit eum ire Hierosolymam, praedicens ei quia uinacula et carceres eum
412 maneat ibi ⁱⁱ. Quod si 'angeli Domini circumdant in circuitu timentium eum, ut eripiant eos' ^{jj}, si Deus Pater, si Filius, si Spiritus Sanctus non solum hortantur et prouocant, sed et 'pertrahunt', quomodo non multo maior cura pro nobis geritur ad salutem quam ab aduersariis procuratur ad mortem ?
416

bb. Jn 12, 32 cc. cf. Mt 8, 21 dd. Mt 8, 22 ee. Lc 9, 62
ff. Jn 6, 44 gg. cf. Lc 14, 21-23 ; Mt 22, 3-9 hh. Ac 13, 2
ii. cf. Ac 16, 6 ; 21, 11 s jj. Ps 33, 8

lui suffit pas d'être avec nous, mais il nous fait violence en quelque sorte pour nous attirer au salut. Car il dit en un autre passage : « Quand j'aurai été élevé, j'attirerai tout à moi ^{bb} ». Tu vois qu'il ne se contente pas d'inviter les consentants : il tire aussi les hésitants. Tu veux savoir comment il tire aussi les hésitants ? A celui qui voulait « aller ensevelir son père ^{cc} », il ne lui en laissa pas le temps, mais il lui dit : « Laisse les morts ensevelir leurs morts ; quant à toi, suis-moi ^{dd} ! » Il dit ailleurs : « Quiconque a mis la main à la charrue et regarde en arrière est impropre au royaume de Dieu ^{ee} ».

3, 9. Et si tu veux en savoir davantage sur ce mystère, je te montrerai par les Écritures que Dieu le Père lui-même ne néglige pas la dispensation de notre salut : il ne se contente pas de nous appeler au salut, il nous y attire. C'est ainsi que le Seigneur dit dans l'Évangile : « Nul ne vient à moi, à moins que mon Père du ciel ne l'ait attiré ^{ff} ». Le père de famille aussi, qui envoie ses serviteurs inviter des amis aux noces de son fils, dit aux serviteurs, après les excuses des premiers invités : « Allez dans les rues et les ruelles, et tous ceux que vous trouverez, forcez-les à entrer ^{gg} ». Ainsi donc nous ne sommes pas seulement invités par Dieu, mais aussi tirés et forcés au salut.

Mais le Saint-Esprit non plus n'est pas absent de ces dispensations du salut. Lui-même dit en effet : « Mettez-moi à part Paul et Barnabé pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés ^{hh} » ; il empêche aussi Paul d'aller en Asie et le force encore de retourner à Jérusalem, où il lui prédit que des chaînes et la prison l'attendent ⁱⁱ. Si « des anges sont disposés tout à l'entour de ceux qui craignent le Seigneur pour les délivrer ^{jj} », si Dieu le Père, si le Fils, si l'Esprit-Saint ne se contentent pas d'encourager ni d'inviter, mais aussi « attirent », comment penser que le souci de notre salut ne soit pas une affaire plus importante que celle où s'efforcent nos adversaires pour notre perte ?

Haec autem dicta sint pro eo quod 'consecratus est populus Beelphegor'.

420 4, 1. « *Et iratus est* », inquit, « *furore Dominus contra Israel. Et dixit Dominus ad Moysen: Assume principes populi et ostenta illos Domino contra solem, et auertetur ira furoris Domini ab Israel*^a ».

424 Nescio si de his disserentes non offendamus aliquos ; sed et si offendamus, 'oboedire magis et deservire oportet uerbo Domini quam gratiae hominum'^b. Peccauit Israel, 'dixit Dominus ad Moysen, ut assumat omnes principes et ostentet eos Domino contra solem'. Populus peccat et 'principes ostentantur contra solem', id est ad examinandum producuntur, ut arguantur a luce.